
深读 06

2024年12月28日 星期六 编辑：纪春 美编：肖竹益 校对：唐佳美

▶

▶

▶

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.12.16）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

0.7

0.5

0.6

1.2

1.1

1.3

0.7

0.7

1.4

1.6

1.8

1.6

0.5

0.6

1.5

1.7

1.6

1.4

1.4

1.8

1.3

1.2

1.6

1.2

0.9

1.5

1.2

1.5

1.5

1.3

1.6

1.4

0.5

1.2

0.6

1.0

1.4

1.8

1.2

1.4

1.8

1.8

1.4

1.4

1.7

1.8

1.4

0.8

0.8

1.2

1.3

1.6

1.3

0.6

1.9

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，50个断面为Ⅲ类水标准或优于Ⅲ类水标准，5个断面为Ⅳ类水标准。

55个

0个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.391

0.353

0.358

0.181

0.184

0.181

0.375

0.361

0.181

0.452

0.445

0.464

0.377

0.367

0.186

0.461

0.178

0.178

0.167

0.183

0.173

0.163

0.182

0.375

0.377

0.173

0.178

0.342

0.181

0.167

0.163

0.173

0.361

0.598

0.375

0.605

0.620

0.167

0.560

0.159

0.464

0.461

0.597

0.544

0.175

0.453

0.163

0.361

0.348

0.162

0.162

0.461

0.590

0.348

0.598

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

47个

8个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.09

0.09

0.10

0.08

0.08

0.08

0.09

0.09

0.08

0.12

0.12

0.12

0.09

0.09

0.08

0.12

0.09

0.09

0.08

0.09

0.09

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.09

0.09

0.06

0.09

0.10

0.13

0.08

0.13

0.13

0.09

0.13

0.10

0.11

0.12

0.14

0.14

0.08

0.11

0.08

0.08

0.08

0.14

0.09

0.12

0.12

0.09

0.11

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

38个

17个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

7.86

8.19

7.91

7.64

7.73

7.67

7.38

7.80

7.73

7.88

7.65

8.04

7.98

8.37

8.07

7.82

7.58

7.26

7.84

8.17

7.92

8.05

7.75

7.52

7.71

5.87

6.69

6.32

6.46

5.93

7.11

6.49

6.65

5.89

5.94

5.71

7.04

6.57

6.30

6.02

4.87

4.69

6.61

6.07

8.14

7.36

7.17

5.69

5.76

4.99

6.28

3.55

5.92

5.02

4.95

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

24个

17个

9个

5个

0个

0个

透明度
（cm）

48

59

55

79

58

74

52

56

53

58

69

64

62

73

74

47

73

63

56

63

54

67

61

57

53

58

43

49

82

62

59

55

53

61

56

49

82

60

67

58

62

53

71

51

68

53

72

47

50

70

73

53

62

49

39

平均:59

氧化还原电位
（mV）

391

374

374

392

353

393

365

384

376

390

392

384

388

365

404

387

365

386

378

411

406

388

381

387

377

407

440

416

422

403

477

430

432

406

407

395

455

430

434

410

361

348

431

411

401

381

359

392

394

375

415

299

406

379

364

平均：394

在数字时代，如何让老年人更好
地适应和享受“掌上生活”？

大部分老年人已完成成家立业、
养育子女的使命，人生走向后半程，即
便有遗憾，往往也成了“沉没成本”。
作为新的文化产品，短剧承担着丰富
群众精神文化生活的责任，在关切老
年人被压抑的隐秘欲望的同时，还要
提高表现水平，优化表现形式。

北京大学教授张颐武在采访中表
示，老年群体对情感的想象一直被边
缘化，现在这些需求从灰色地带“走”
出来，老年短剧要关注其实际形态，而
不仅仅是迎合他们的幻想。《人世间》
导演李路认为，精品创作不仅要提供
情绪价值，还要追求深远的情感价值，
更要用人性光芒、文化内涵来提升思

想、滋养心灵。
短剧作为一种新兴业态，尚处于

野蛮生长阶段。虽然相关部门出台
了一些政策文件对其进行规范，但系
统性、全面性仍显不足。应探索影视
作品分级机制和防沉迷模式，严控短
剧“三观”，关注付费充值等问题，在
满足老年人需求的同时，保障其合法
权益。

身处数字化时代，海量信息扑面
而来，提高老年群体媒介素养和信息
辨析能力不容忽视。社会和家庭要关
注老年人情感需求和兴趣爱好，陪伴
和鼓励他们尝试一些互动性强且有益
身心健康的线下活动，丰富老年人生
活，避免其过度沉迷虚拟世界。

半月谈记者刘巍巍

“百亿总裁爱上退休的我”
老年人屡屡被短剧套路俘获，甚至落入巨额付费陷阱

“年轻时，霸道总裁爱上一无所有的我；中年时，霸道总裁爱上离
异的我；到了老年，则是霸道总裁爱上退休的我。”有网民这样调侃。
眼下，短剧风劲吹银发族。内容聚焦老年群体的短剧纷纷涌现，频频
登顶短视频热度榜，成为新一波流量密码。作为其目标群体的老年
人屡屡被“霸道总裁爱上我”的狗血套路俘获，一些无法自拔者甚至
落入巨额付费陷阱，这种现象令人警醒。

“霸总短剧”洗脑银发族
不久前，在江苏南京工作的陈默

回老家时发现，60多岁的母亲只要一
得空，便将自己“锁”在手机前，还不
时发出咯咯的笑声。陈默观察后发
现，母亲在追一部名为《闪婚五十岁》
的短剧。

“真的很过瘾，节奏快，情节好，
看得根本停不下来。”母亲对陈默
说。陈默了解到，母亲的手机中收藏
着多部类似主题的短剧，她与老闺
蜜们的微信聊天也多围绕这些短剧
展开。

今年以来，多部面向老年人的短
剧“出圈”，屡屡登顶短剧热度榜。如
《闪婚老伴是豪门》甫一上线，便在某
短剧热度榜上连续5天“霸榜”，在某
短视频平台话题总量破25亿；WE-
TRUE（短剧数据平台网站）数据显
示，《闪婚五十岁》播出后，多次登上
短剧热力榜TOP3，最火时甚至达到
TOP1。

半月谈记者梳理当下流行的老
年短剧发现，它们像面向年轻人的偶
像剧一样，主打甜宠、霸总等元素，只
是将剧情安排在了银发群体身上。
比如《闪婚老伴是豪门》，讲述的是饱
受前夫和儿媳欺负的老年女主人
公在偶然机会下与“空调维修工”相
亲，结果这位维修工竟是闪闪发光的

“霸总”。
陈默的母亲表示：“看到这些和

自己年龄相仿、经历相似的角色，特
别有代入感。”

短剧丰富了母亲的晚年生活，但
陈默的忧心事亦随之而来。他发现，
母亲为了看完整剧情，近一个月已为
短剧充值数百元。事实上，越来越多
银发族正跌入短剧的“氪金”套路，成
为被收割的对象。

近期，“我妈看短剧月消费六千
多元”“我爸追剧刷爆银行卡”等老年
人付费追剧的话题，多次登上网络热
搜榜。中国消费者协会发布的今年
上半年消费维权舆情热点中，“微短
剧付费乱象、内容违规问题频发”赫
然在列。

荒诞剧情缘何让老年人“上头”
离奇的剧情、夸张的情节、生硬的

故事转折、粗糙的后期制作……一些
“霸总短剧”粗制滥造，却为何让老年
人如此“上头”，甚至一掷千金？

短剧输出强烈情绪价值，精准浇
灌老年人情感荒漠。苏州63岁的退
休老人汤某说，照顾身体欠佳的老伴、
帮助儿子儿媳料理家务、接送读小学
的孙子，在柴米油盐的生活中，自己内
心的孤独和情感饥渴从未被看见。短
剧创业者汤明明认为，中国父母为子
女无私付出，但子女常常忽略不计，短
剧能够展示这些付出背后的情感，自
然会激起父母辈内心深处的“爽”。短
剧《闪婚老伴是豪门》主创曾表示，他
们经过市场调研后发现，老年人的影
视娱乐需求程度并不亚于30岁左右
的年轻人，但这一点在过去的影视作
品中很少被重视，剧集使用了“豪门”

“闪婚”等让用户“上头”又符合互联网
传播逻辑的创作元素，本质上传递的
依旧是治愈、爱意，以及对老年人美好
感情的呈现。

短剧契合老年人“阅读”习惯。中
国互联网络信息中心今年8月发布的
第54次《中国互联网络发展状况统计
报告》显示，截至今年6月，我国50岁
及以上网民群体约3.6亿人，是一个
庞大的消费群体。短剧有着鲜明的

“短平快”特征，剧情简单，叙事紧凑，
不须深入思考就能把握剧情，符合老
年人接受习惯，尤其是在算法的个性
化加持下，家庭、情感、健康等贴近老
年人生活的创作题材既亲切又不难
理解，更易引发共情。镇江69岁市
民陈强勇说，短剧一集一般不超过3
分钟，每十几秒就有一个戏剧冲突，
简单直接，没有拖沓的叙事，很适合
老年人。

部分老年人缺乏必要的网络安
全意识和信息辨识能力。作为互联
网新势力，一些老年人对网络环境的
熟悉程度偏低，网络安全意识和信息
辨识能力不足，部分短剧正是瞄准了
这一漏洞，为“捕获”老年群体设下付
费陷阱。

拿什么拯救“嗑剧老人”

图片由AI生成


