

“百亿总裁爱上退休的我”

老年人屡屡被短剧套路俘获，甚至落入巨额付费陷阱

“年轻时，霸道总裁爱上一无所有的我；中年时，霸道总裁爱上离异的我；到了老年，则是霸道总裁爱上退休的我。”有网民这样调侃。眼下，短剧风劲吹银发族。内容聚焦老年群体的短剧纷纷涌现，频频登顶短视频热度榜，成为新一波流量密码。作为其目标群体的老年人屡屡被“霸道总裁爱上我”的狗血套路俘获，一些无法自拔者甚至落入巨额付费陷阱，这种现象令人警醒。

“霸总短剧”洗脑银发族

不久前，在江苏南京工作的陈默回老家时发现，60多岁的母亲只要一得空，便将自己“锁”在手机前，还不时发出咯咯的笑声。陈默观察后发现，母亲在追一部名为《闪婚五十岁》的短剧。

“真的很过瘾，节奏快，情节好，看得根本停不下来。”母亲对陈默说。陈默了解到，母亲的手机中收藏着多部类似主题的短剧，她与老闺蜜们的微信聊天也多围绕这些短剧展开。

今年以来，多部面向老年人的短剧“出圈”，屡屡登顶短剧热度榜。如《闪婚老伴是豪门》甫一上线，便在某短剧热度榜上连续5天“霸榜”，在某短视频平台话题总量破25亿；WE-TRUE（短剧数据平台网站）数据显示，《闪婚五十岁》播出后，多次登上短剧热力榜TOP3，最火时甚至达到TOP1。

半月谈记者梳理当下流行的老年短剧发现，它们像面向年轻人的偶像剧一样，主打甜宠、霸总等元素，只是将剧情安排在了银发群体身上。比如《闪婚老伴是豪门》，讲述的是饱受前夫和儿媳欺负的老年女主人公在偶然机会下与“空调维修工”相亲，结果这位维修工竟是闪闪发光的

► 荒诞剧情缘何让老年人“上头”

离奇的剧情、夸张的情节、生硬的故事转折、粗糙的后期制作……一些“霸总短剧”粗制滥造，却为何让老年人如此“上头”，甚至一掷千金？

短剧输出强烈情绪价值，精准浇灌老年人情感荒漠。苏州63岁的退休老人汤某说，照顾身体欠佳的老伴、帮助儿子儿媳料理家务、接送读小学的孙子，在柴米油盐的生活中，自己内心的孤独和情感饥渴从未被看见。短剧创业者汤明认为，中国父母为子女无私付出，但子女常常忽略不计，短剧能够展示这些付出背后的情感，自然会激起父母辈内心深处的“爽”。短剧《闪婚老伴是豪门》主创曾表示，他们经过市场调研后发现，老年人的影视娱乐需求程度并不亚于30岁左右的年轻人，但这一点在过去的影视作品中很少被重视，剧集使用了“豪门”“闪婚”等让用户“上头”又符合互联网传播逻辑的创作元素，本质上传递的依旧是治愈、爱意，以及对老年人美好感情的呈现。

短剧契合老年人“阅读”习惯。中国互联网络信息中心今年8月发布的第54次《中国互联网络发展状况统计报告》显示,截至今年6月,我国50岁及以上网民群体约3.6亿人,是一个庞大的消费群体。短剧有着鲜明的“短平快”特征,剧情简单,叙事紧凑,不须深入思考就能把握剧情,符合老年人接受习惯,尤其是在算法的个性化加持下,家庭、情感、健康等贴近老年人生活的创作题材既亲切又不难理解,更易引发共情。镇江69岁市民陈强勇说,短剧一集一般不超过3分钟,每十几秒就有一个戏剧冲突,简单直接,没有拖沓的叙事,很适合老年人。

部分老年人缺乏必要的网络安全意识和信息辨识能力。作为互联网新势力,一些老年人对网络环境的熟悉程度偏低,网络安全意识和信息辨识能力不足,部分短剧正是瞄准了这一漏洞,为“捕获”老年群体设下付费陷阱。

► 拿什么拯救“嗑剧老人”

在数字时代，如何让老年人更好地适应和享受“掌上生活”？

大部分老年人已完成成家立业、养育子女的使命，人生走向后半程，即使有遗憾，往往也成了“沉没成本”。作为新的文化产品，短剧承担着丰富群众精神文化生活的责任，在关切老年人被压抑的隐秘欲望的同时，还要提高表现水平，优化表现形式。

北京大学教授张颐武在采访中表示，老年群体对情感的想象一直被边缘化，现在这些需求从灰色地带“走出来”，老年短剧要关注其实际形态，而不仅仅是迎合他们的幻想。《人世间》导演李路认为，精品创作不仅要提供情绪价值，还要追求深远的情感价值，更要用人性光芒、文化内涵来提升思

想、滋养心灵。

短剧作为一种新兴业态，尚处于野蛮生长阶段。虽然相关部门出台了一些政策文件对其进行规范，但系统性、全面性仍显不足。应探索影视作品分级机制和防沉迷模式，严控短剧“三观”，关注付费充值等问题，在满足老年人需求的同时，保障其合法权益。

身处数字化时代，海量信息扑面而来，提高老年群体媒介素养和信息辨析能力不容忽视。社会和家庭要关注老年人情感需求和兴趣爱好，陪伴和鼓励他们尝试一些互动性强且有益身心健康的线下活动，丰富老年人生活，避免其过度沉迷虚拟世界。

半月谈记者刘巍巍

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.12.16)

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	0.7	0.391	0.09	7.86	48	391
2	前进河(钟秀路)	0.5	0.353	0.09	8.19	59	374
3	郭里头河(钟秀路)	0.6	0.358	0.10	7.91	55	374
4	八窑河(濂南路桥)	1.2	0.181	0.08	7.64	79	392
5	城山河(虹桥路南)	1.1	0.184	0.08	7.73	58	353
6	棉机河(方大花苑)	1.3	0.181	0.08	7.67	74	393
7	任港河(木桥行)	0.7	0.375	0.09	7.38	52	365
8	濠河(北濠桥)	0.7	0.361	0.09	7.80	56	384
9	濠河(长桥)	1.4	0.181	0.08	7.73	53	376
10	濠河(体育公园)	1.6	0.452	0.12	7.88	58	390
11	金通河(钟秀路南)	1.8	0.445	0.12	7.65	69	392
12	胜利河(胜利河闸前)	1.6	0.464	0.12	8.04	64	384
13	通甲河(龙王桥东)	0.5	0.377	0.09	7.98	62	388
14	通甲河(通京大道)	0.6	0.367	0.09	8.37	73	365
15	学田河(青年路)	1.5	0.186	0.08	8.07	74	404
16	海港引河(海港北闸桥南)	1.7	0.461	0.12	7.82	47	387
17	南川河(工农路)	1.6	0.178	0.09	7.58	73	365
18	城山河(红星路)	1.4	0.178	0.09	7.26	63	386
19	西山河(洪江路)	1.4	0.167	0.08	7.84	56	378
20	姚港河(虹桥路)	1.8	0.183	0.09	8.17	63	411
21	倪虹河(虹桥路)	1.3	0.173	0.09	7.92	54	406
22	工农河(新建路)	1.2	0.163	0.08	8.05	67	388
23	红星二河(红星二河闸西侧)	1.6	0.182	0.08	7.75	61	381
24	运料河(钟秀路)	1.2	0.375	0.08	7.52	57	387
25	跃进河(濠北路)	0.9	0.377	0.08	7.71	53	377
26	曹公祠河(城山路西)	1.5	0.173	0.08	5.87	58	407
27	临江河(崇川路南)	1.2	0.178	0.08	6.69	43	440
28	拱园河(工农南路)	1.5	0.342	0.08	6.32	49	416
29	马鞍山河(玉带河交界处)	1.5	0.181	0.09	6.46	82	422
30	永红横河(工农南路西)	1.3	0.167	0.09	5.93	62	403
31	裤子港河(工农南路南)	1.6	0.163	0.06	7.11	59	477
32	南剑界河(园林路东)	1.4	0.173	0.09	6.49	55	430
33	南郊中心河(园林路东)	0.5	0.361	0.10	6.65	53	432
34	裤子港河(崇川路北)	1.2	0.598	0.13	5.89	61	406
35	园林河(世纪大道南)	0.6	0.375	0.08	5.94	56	407
36	中沙横河	1.0	0.605	0.13	5.71	49	395
37	老营横河(三八河交界处)	1.4	0.620	0.13	7.04	82	455
38	三圩横河	1.8	0.167	0.09	6.57	60	430
39	营房头竖河(居康路南)	1.2	0.560	0.13	6.30	67	434
40	五圩横河	1.4	0.159	0.10	6.02	58	410
41	中心竖河(横五河北)	1.8	0.464	0.11	4.87	62	361
42	营船港(青年东路)	1.8	0.461	0.12	4.69	53	348
43	紫琅湖南端(源兴路)	1.4	0.597	0.14	6.61	71	431
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	1.4	0.544	0.14	6.07	51	411
45	任港河(长江路任港桥)	1.7	0.175	0.08	8.14	68	401
46	兴石河(钟秀路北)	1.8	0.453	0.11	7.36	53	381
47	青龙横河(盘香路)	1.4	0.163	0.08	7.17	72	359
48	胜利河(人民路北)	0.8	0.361	0.08	5.69	47	392
49	通甲河(盘香路)	0.8	0.348	0.08	5.76	50	394
50	通甲河(先锋闸西)	1.2	0.162	0.14	4.99	70	375
51	紫琅湖(朝阳路东)	1.3	0.162	0.09	6.28	73	415
52	界港河(山阳横河北)	1.6	0.461	0.12	3.55	53	299
53	铺港河(通沪大道北)	1.3	0.590	0.12	5.92	62	406
54	八一横河(盘香路)	0.6	0.348	0.09	5.02	49	379
55	海洪横河(东快速路西)	1.9	0.598	0.11	4.95	39	364
水质类别	I类	55个	I类	0个	I类 0个	24个	
	II类	0个	II类	47个	II类 38个	17个	
	III类	0个	III类	8个	III类 17个	9个	
	IV类	0个	IV类	0个	IV类 0个	5个	
	V类	0个	V类	0个	V类 0个	0个	
	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类 0个	0个	
	劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类 0个	0个	
综述		主城区55个水质监测断面,50个断面为III类水标准或优于III类水标准,5个断面为IV类水标准。					数据来源:南通市生态环境局